“ o filósofo não nega que a amizade seja uma virtude, mas diz que “ela é virtude ou acompanhada de virtude”. Pode-se de fato considerá-la uma virtude moral, cujo objeto são os atos relativos a outrem, mas sob uma razão diferente da de justiça. Pois a justiça tem por objeto os atos relativos a outrem, mas sob a razão do débito legal, ao passo que a amizade sob a razão de um débito amigável e moral, ou melhor, sob a razão do benefício gratuito, como diz o Filósofo⁸⁰.”

Na segunda etapa de sua argumentação mostra que embora a amizade possa ser considerada uma virtude, não pode ser considerada do mesmo modo com que as outras virtudes:

“contudo não se pode afirmar que seja virtude completamente distinta das outras, visto que não alcança a formalidade do louvável e do honesto senão pelo objeto, ou seja, ao fundar-se na honestidade das virtudes. O que é evidente considerando que não é qualquer amizade que chega a razão do louvável e do honesto, como a amizade do deleitável e do útil, por isso é que a amizade é mais algo que acompanha a virtude do que a virtude⁸¹”.

Eis como Sto. Tomás interpreta esta expressão - “*virtus vel cum virtute*” - de Aristóteles no seu Comentário à E N:

“ A amizade é um tipo de virtude na medida em que ela é um hábito de livre escolha – isto será explicado depois (1559,1602-1604, 1645, 1831). Também ela é reduzida ao gênero da justiça como oferecendo algo proporcional (um ponto que também será discutido depois), ou pelo menos ela acompanha a virtude na medida em que a virtude é a causa da verdadeira amizade”.

A resposta de Sto. Tomás, de modo geral, sugere uma dupla concepção de amizade

⁸⁰ ST, IIa-IIae, q.23, a.3, ad1: Ad primum ergo dicendum quod Philosophus in VIII Ethic. non negat amicitiam esse virtutem, sed dicit quod est virtus vel cum virtute. Posset enim dici quod est virtus moralis circa operationes quae sunt ad alium, sub alia tamen ratione quam iustitia. Nam iustitia est circa operationes quae sunt ad alium sub ratione debiti legalis: amicitia autem sub ratione cuiusdam debiti amicabilis et moralis, vel magis sub ratione beneficii gratuiti, ut patet per Philosophum, in VIII Ethic. .

⁸¹ ST, IIa-IIae, q.23, a.3, ad1: Potest tamen dici quod non est virtus per se ab aliis distincta. Non enim habet rationem laudabilis et honesti nisi ex objecto, secundum scilicet quod fundatur super honestate virtutum: quod patet ex hoc quod non quaelibet amicitia habet rationem laudabilis et honesti, sicut patet in amicitia delectabilis et utilis. Unde amicitia virtuosa magis est aliquid consequens ad virtutes quam sit virtus”.